

---

# *Nordic Bulk Company A/S*

Skolegade 5, 3., 8000 Aarhus C

## Årsrapport for 2024

---

CVR-nr. 26 92 35 57

Årsrapporten er  
fremlagt og godkendt  
på selskabets ordinære  
generalforsamling  
den 7/3 2025

Bjarne Strikert  
Dirigent



# Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
<b>Påtegninger</b>	
Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
<b>Ledelsesberetning</b>	
Selskabsoplysninger	5
Hoved- og nøgletal	6
Ledelsesberetning	7
<b>Årsregnskab</b>	
Resultatopgørelse 1. januar - 31. december	8
Balance 31. december	9
Egenkapitalopgørelse	11
Noter til årsregnskabet	12

# Selskabsoplysninger

<b>Selskabet</b>	Nordic Bulk Company A/S Skolegade 5, 3. 8000 Aarhus C  CVR-nr: 26 92 35 57 Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december Hjemstedskommune: Aarhus
<b>Bestyrelse</b>	Bjarne Strikert, formand Morten Dige Have Lars Helboe Pedersen
<b>Direktion</b>	Morten Dige Have
<b>Revisor</b>	PricewaterhouseCoopers Statsautoriseret Revisionspartnerselskab Jens Chr. Skous Vej 1 8000 Aarhus C

# Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	<u>2024</u>	<u>2023</u>	<u>2022</u>	<u>2021</u>	<u>2020</u>
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
<b>Hovedtal</b>					
<b>Resultat</b>					
Resultat af primær drift	25.281	32.225	16.399	10.874	14.755
Resultat af finansielle poster	2.501	-4.760	-413	383	-226
Årets resultat	21.695	20.869	12.514	8.752	11.306
<b>Balance</b>					
Balancesum	71.511	136.748	193.343	154.614	50.618
Egenkapital	51.661	32.692	40.292	33.389	39.508
<b>Nøgletal</b>					
Afkastningsgrad	35,4%	23,6%	8,5%	7,0%	29,1%
Soliditetsgrad	72,2%	23,9%	20,8%	21,6%	78,1%
Egenkapitalforrentning	51,4%	57,2%	34,0%	24,0%	29,9%

For beregning af hoved- og nøgletal henvises til omtale i afsnittet om regnskabspraksis.

# Ledelsesberetning

## Væsentligste aktiviteter

Selskabets væsentligste aktiviteter er nationale og internationale handelsaktiviteter inden for korn, foderstoffer etc. Endvidere forestår selskabet i forlængelse af nævnte handelsaktiviteter formidling af tilhørende logistikløsninger.

## Året der gik og opfølgning på sidste års forventede udvikling

Selskabets resultatopgørelse for 2024 udviser et overskud på DKK 21.694.660 og selskabets balance pr. 31. december 2024 udviser en positiv egenkapital på DKK 51.661.004. Årets resultat anses som værende tilfredsstillende og som forventet ved udmelding i årsrapporten for 2023.

## Målsætninger og forventninger for det kommende år

På baggrund af selskabets forventede aktivitetsniveau i 2025 samt en vurdering af de pr. 31. december 2024 indgåede handelsaftaler til afvikling i 2025, forventes der for 2025 et resultat på +/- 5-10 mio.

Resultatet vil som tidligere være under indflydelse af udviklingen i råvaremarkederne, udviklingen i raterne på skibsfragt samt valutakursudviklingen.

## Usikkerhed ved indregning og måling

Der er ikke forekommet usikkerhed ved indregning og måling i årsrapporten.

## Usædvanlige forhold

Selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2024 samt resultatet af selskabets aktiviteter og pengestrømme for 2024 er ikke påvirket af usædvanlige forhold.

## Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

# Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2024	2023
		DKK	DKK
<b>Bruttofortjeneste</b>		<b>30.663.468</b>	<b>36.883.630</b>
Personaleomkostninger	1	-5.243.588	-4.658.166
Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver	2	-139.063	0
<b>Resultat før finansielle poster</b>		<b>25.280.817</b>	<b>32.225.464</b>
Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder		507.275	-2.912.211
Finansielle indtægter	3	3.262.158	1.083.061
Finansielle omkostninger	4	-1.268.763	-2.931.106
<b>Resultat før skat</b>		<b>27.781.487</b>	<b>27.465.208</b>
Skat af årets resultat	5	-6.086.827	-6.596.406
<b>Årets resultat</b>	6	<b>21.694.660</b>	<b>20.868.802</b>

## Balance 31. december

### Aktiver

	Note	2024	2023
		DKK	DKK
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		4.586.357	3.698.170
<b>Materielle anlægsaktiver</b>	7	<b>4.586.357</b>	<b>3.698.170</b>
Kapitalandele i dattervirksomheder	8	1.530.587	1.416.969
<b>Finansielle anlægsaktiver</b>		<b>1.530.587</b>	<b>1.416.969</b>
<b>Anlægsaktiver</b>		<b>6.116.944</b>	<b>5.115.139</b>
Forudbetaling for varer		14.431.037	106.886.840
<b>Varebeholdninger</b>		<b>14.431.037</b>	<b>106.886.840</b>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		0	21.174.832
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		20.823.164	438.053
Andre tilgodehavender	12	226.905	1.737.517
Udskudt skatteaktiv	9	74.321	0
Selskabsskat		0	99.960
Tilgodehavende selskabsskat hos tilknyttede virksomheder		4.368.113	0
Periodeafgrænsningsposter	10	163.532	0
<b>Tilgodehavender</b>		<b>25.656.035</b>	<b>23.450.362</b>
Værdipapirer	11	7.220	7.305
<b>Likvide beholdninger</b>		<b>25.300.052</b>	<b>1.288.300</b>
<b>Omsætningsaktiver</b>		<b>65.394.344</b>	<b>131.632.807</b>
<b>Aktiver</b>		<b>71.511.288</b>	<b>136.747.946</b>

## Balance 31. december

### Passiver

	Note	2024	2023
		DKK	DKK
Selskabskapital		1.666.700	1.666.700
Overført resultat		29.994.304	30.025.540
Foreslået udbytte for regnskabsåret		20.000.000	1.000.000
<b>Egenkapital</b>		<b>51.661.004</b>	<b>32.692.240</b>
Hensættelse til udskudt skat	9	0	401.568
<b>Hensatte forpligtelser</b>		<b>0</b>	<b>401.568</b>
Kreditinstitutter		2.354.158	509.206
Leverandører af varer og tjenesteydelser		932.924	131.908
Gæld til tilknyttede virksomheder		0	4.347.353
Selskabsskat		6.081.187	0
Anden gæld	12	10.482.015	98.665.671
<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>		<b>19.850.284</b>	<b>103.654.138</b>
<b>Gældsforpligtelser</b>		<b>19.850.284</b>	<b>103.654.138</b>
<b>Passiver</b>		<b>71.511.288</b>	<b>136.747.946</b>
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	13		
Nærtstående parter	14		
Anvendt regnskabspraksis	15		

## Egenkapitalopgørelse

	Selskabs- kapital	Overført resultat	Foreslået udbytte for regnskabs- året	I alt
	DKK	DKK	DKK	DKK
Egenkapital 1. januar 2024	1.666.700	30.025.540	1.000.000	32.692.240
Betalt ordinært udbytte	0	0	-1.000.000	-1.000.000
Regulering af sikringsinstrumenter til dagsværdi primo	0	-1.721.590	0	-1.721.590
Regulering af sikringsinstrumenter til dagsværdi ultimo	0	-467.178	0	-467.178
Skat af årets regulering af sikringsinstrumenter	0	481.529	0	481.529
Øvrige egenkapitalbevægelser	0	-23.920	0	-23.920
Skat af øvrige egenkapitalbevægelser	0	5.263	0	5.263
Årets resultat	0	1.694.660	20.000.000	21.694.660
<b>Egenkapital 31. december 2024</b>	<b>1.666.700</b>	<b>29.994.304</b>	<b>20.000.000</b>	<b>51.661.004</b>

	Selskabs- kapital	Overført resultat	Foreslået udbytte for regnskabs- året	I alt
	DKK	DKK	DKK	DKK
Egenkapital 1. januar 2023	1.666.700	28.625.025	10.000.000	40.291.725
Betalt ordinært udbytte	0	0	-10.000.000	-10.000.000
Betalt ekstraordinært udbytte	0	-20.000.000	0	-20.000.000
Regulering af sikringsinstrumenter til dagsværdi ultimo	0	1.963.734	0	1.963.734
Skat af årets regulering af sikringsinstrumenter	0	-432.021	0	-432.021
Årets resultat	0	19.868.802	1.000.000	20.868.802
<b>Egenkapital 31. december 2023</b>	<b>1.666.700</b>	<b>30.025.540</b>	<b>1.000.000</b>	<b>32.692.240</b>

# Noter til årsregnskabet

	2024	2023
	DKK	DKK
<b>1. Personaleomkostninger</b>		
Lønninger	3.472.620	3.189.483
Pensioner	1.743.275	1.437.046
Andre personaleomkostninger	27.693	31.637
	<b>5.243.588</b>	<b>4.658.166</b>
<p>Med henvisning til årsregnskabslovens § 98 B stk. 3 er vederlaget til direktionen ikke oplyst.</p>		
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	<u>2</u>	<u>2</u>
	2024	2023
	DKK	DKK
<b>2. Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver</b>		
Afskrivninger af materielle anlægsaktiver	139.063	0
	<b>139.063</b>	<b>0</b>
	2024	2023
	DKK	DKK
<b>3. Finansielle indtægter</b>		
Indtægter fra værdipapirer, der er anlægsaktiver	0	119.980
Renteindtægter fra tilknyttede virksomheder	205.390	0
Andre finansielle indtægter	3.056.768	963.081
	<b>3.262.158</b>	<b>1.083.061</b>
	2024	2023
	DKK	DKK
<b>4. Finansielle omkostninger</b>		
Renteomkostninger tilknyttede virksomheder	18.932	706.822
Andre finansielle omkostninger	1.107.991	1.144.167
Kursreguleringer omkostninger	141.840	1.080.117
	<b>1.268.763</b>	<b>2.931.106</b>

## Noter til årsregnskabet

	<u>2024</u>	<u>2023</u>
	DKK	DKK
<b>5. Skat af årets resultat</b>		
Årets aktuelle skat	6.081.187	6.728.040
Årets udskudte skat	5.640	-74.056
Regulering af skat vedrørende tidligere år	0	-57.578
	<u>6.086.827</u>	<u>6.596.406</u>
	<u>2024</u>	<u>2023</u>
	DKK	DKK
<b>6. Resultatdisponering</b>		
Betalt ekstraordinært udbytte	0	20.000.000
Foreslået udbytte for regnskabsåret	20.000.000	1.000.000
Overført resultat	1.694.660	-131.198
	<u>21.694.660</u>	<u>20.868.802</u>
<b>7. Materielle anlægsaktiver</b>		
		Andre anlæg, driftsmateriel og inventar
		<u>DKK</u>
Kostpris 1. januar		3.712.810
Tilgang i årets løb		1.027.250
Kostpris 31. december		<u>4.740.060</u>
Ned- og afskrivninger 1. januar		14.640
Årets afskrivninger		139.063
Ned- og afskrivninger 31. december		<u>153.703</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december		<u>4.586.357</u>

## Noter til årsregnskabet

	2024	2023
	DKK	DKK
<b>8. Kapitalandele i dattervirksomheder</b>		
Kostpris 1. januar	3.469.244	3.594.244
Tilgang i årets løb	0	39.393.215
Afgang i årets løb	0	-39.518.215
Kostpris 31. december	<u>3.469.244</u>	<u>3.469.244</u>
Værdireguleringer 1. januar	-2.052.275	-2.872.399
Årets resultat	507.275	-2.912.189
Modtagne udbytter	-375.000	-221.845
Årets regulering af sikringsinstrumenter til dagsværdi	-18.657	0
Årets tilbageførte værdireguleringer, tidligere år	0	3.954.158
Værdireguleringer 31. december	<u>-1.938.657</u>	<u>-2.052.275</u>
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<b><u>1.530.587</u></b>	<b><u>1.416.969</u></b>

Kapitalandele i dattervirksomheder specificeres således:

Navn	Hjemsted	Selskabs- kapital	Ejerandel	Egenkapital	Årets resultat
Nordic Grain & Seed A/S (CVR: 33 88 32 34)	Aarhus	500.000	75%	2.040.782	676.396
				<u>2.040.782</u>	<u>676.396</u>

	2024	2023
	DKK	DKK
<b>9. Udskudt skatteaktiv</b>		
Udskudt skatteaktiv 1. januar	-401.568	-131.821
Årets indregnede beløb i resultatopgørelsen	-5.640	74.056
Årets indregnede beløb på egenkapitalen	481.529	-343.803
Udskudt skatteaktiv 31. december	<u>74.321</u>	<u>-401.568</u>

Selskabet forventer ved egen indtjening at kunne anvende det udskudte skatteaktiv. Ledelsen har på baggrund af budget for 2025 og fremskrivninger heraf vurderet det sandsynligt, at der vil være skattepligtig indkomst til rådighed, hvori uudnyttede skattemæssige underskud og uudnyttede skattemæssige fradrag kan udnyttes. Der er knyttet en vis usikkerhed til målingen af skatteaktivet, idet udnyttelsen af de skattemæssige underskud afhænger af koncernens fremtidige indtjening.

# Noter til årsregnskabet

## 10. Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet under aktiver omfatter forudbetalte omkostninger.

## 11. Værdipapirer

Regnskabsmæssig værdi 1. januar  
Afgang i årets løb  
Urealiserede kursreguleringer  
Regnskabsmæssig værdi 31. december

	2024	2023
	DKK	DKK
	7.305	794.811
	0	-787.506
	-85	0
	<u>7.220</u>	<u>7.305</u>

## 12. Afledte finansielle instrumenter

Der er indgået aftaler om afledte finansielle instrumenter i form af valutaterminsforretninger. Dagsværdien af afledte finansielle instrumenter udgør på balancedagen:

	2024	2023
	DKK	DKK
Aktiver	0	1.721.591
Forpligtelser	467.178	0

Valutaterminsforretningerne er indgået til sikring af fremtidigt varesalg i USD og SEK. Dagsværdien af valutaterminsforretningerne udgør på balancedagen TDKK 467. Valutaterminsforretningerne har en løbetid på op til 12 måneder.

## 13. Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

### Kautions- og garantiforpligtelser

Selskabet indestår for bankgælden i datterselskabet Nordic Grain & Seed A/S.

### Andre eventualforpligtelser

Koncernens selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. Det samlede beløb for skyldig selskabsskat fremgår af årsrapporten for KORN A/S, der er administrationsselskab i forhold til sambeskatningen. Koncernens selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytteskat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre, at selskabets hæftelse udgør et større beløb.

# Noter til årsregnskabet

## 14. Nærtstående parter og oplysning om aflæggelse af koncernregnskab

	<u>Grundlag</u>
<b>Bestemmende indflydelse</b>	
KORN A/S	Selskabet ejer samtlige anpartar i Haverne A/S og har dermed bestemmende indflydelse på denne.
Haverne A/S	Selskabet ejer samtlige anpartar i selskabet og har dermed bestemmende indflydelse på denne.

### Transaktioner

Som nærtstående parter anses personer/selskaber, som har bestemmende eller betydelig indflydelse, herunder selskabets direktion og bestyrelse.

Salg og køb af varer til tilknyttede selskaber er sket på markedsvilkår.

Herudover har der ikke i årets løb, bortset fra koncerninterne transaktioner og normalt ledelsesvederlag, været gennemført transaktioner med bestyrelse, direktion, ledende medarbejdere, væsentlige aktionærer, tilknyttede virksomheder eller andre nærtstående parter.

Der har ikke været transaktioner med nærtstående parter udover direktionsaf lønning og udført advokatarbejde på markedsmæssige vilkår.

### Koncernregnskab

Selskabet indgår i koncernrapporten for moderselskabet:

<u>Navn</u>	<u>Hjemsted</u>
KORN A/S (CVR: 44 32 72 79)	Aarhus

# Noter til årsregnskabet

## 15. Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Nordic Bulk Company A/S for 2024 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskabet for 2024 er aflagt i DKK.

### Koncernregnskab

Med henvisning til årsregnskabslovens § 112 og til koncernregnskabet for 2024 for KORN A/S har selskabet undladt at udarbejde koncernregnskab.

### Pengestrømsopgørelse

Med henvisning til årsregnskabslovens § 86, stk. 4 og pengestrømsopgørelsen i koncernregnskabet for KORN A/S har virksomheden undladt at udarbejde pengestrømsopgørelse.

### Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer, inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

### Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiell post. Hvis valutapositioner anses for sikring af fremtidige pengestrømme, indregnes værdireguleringerne direkte på egenkapitalen.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, omregnes til balancedagens kurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og transaktionsdagens kurs indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

### Afledte finansielle instrumenter

Afledte finansielle instrumenter indregnes første gang i balancen til kostpris og måles efterfølgende til dagsværdi. Positive og negative dagsværdier af afledte finansielle instrumenter klassificeres som "Andre tilgodehavender" henholdsvis "Andre forpligtelser".

Ændring i dagsværdien af afledte finansielle instrumenter indregnes i resultatopgørelsen, medmindre det afledte finansielle instrument klassificeres som og opfylder kriterierne for regnskabsmæssig sikring.

# Noter til årsregnskabet

## Regnskabsmæssig sikring

Ændring i dagsværdien af finansielle instrumenter, der er klassificeret som og opfylder kriterierne for sikring af dagsværdien af et indregnet aktiv eller en indregnet forpligtelse, indregnes i resultatopgørelsen sammen med de ændringer i dagsværdien af det sikrede aktiv eller den sikrede forpligtelse, som kan henføres til den risiko, der er afdækket.

Ændring i dagsværdien af finansielle instrumenter, der er klassificeret som og opfylder betingelserne for sikring af forventede fremtidige transaktioner, indregnes på egenkapitalen under dagsværdireserven for så vidt angår den effektive del af sikringen. Den ineffektive del indregnes i resultatopgørelsen. Resulterer den sikrede transaktion i et aktiv eller en forpligtelse, overføres det beløb, som er udskudt under egenkapitalen, fra egenkapitalen og indregnes i kostprisen for henholdsvis aktivet eller forpligtelsen. Resulterer den sikrede transaktion i en indtægt eller en omkostning, overføres det beløb, som er udskudt under egenkapitalen, fra egenkapitalen til resultatopgørelsen i den periode, hvor den sikrede transaktion indregnes. Beløbet indregnes i samme post som den sikrede transaktion.

## Resultatopgørelse

### Nettoomsætning

Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå selskabet.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

### Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indeholder det forbrug af råvarer og hjælpematerialer, der er anvendt for at opnå virksomhedens nettoomsætning.

### Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder indirekte produktionsomkostninger og omkostninger til lokaler, salg og distribution samt kontorhold mv.

### Bruttofortjeneste

Bruttofortjeneste opgøres med henvisning til årsregnskabslovens § 32 som et sammendrag af nettoomsætning, omkostninger til råvarer og hjælpematerialer og andre eksterne omkostninger.

### Personaleomkostninger

Personaleomkostninger indeholder gager og lønninger samt lønafhængige omkostninger.

### Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver.

### Resultat af kapitalandele i dattervirksomheder

I resultatopgørelsen indregnes den forholdsmæssige andel af resultat for året under posten "Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder".

### Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

# Noter til årsregnskabet

## Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med 100% ejede danske og udenlandske dattervirksomheder. Selskabsskatten fordeles mellem de sambeskattede selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomster.

## Balance

### Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Renteomkostninger på lån optaget direkte til finansiering af fremstilling af materielle anlægsaktiver indregnes i kostprisen over fremstillingsperioden.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Andre anlæg, driftsmateriel og inventar 0-4 år

Restværdierne for anlægsaktiverne er fastsat til nul.

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

### Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

### Kapitalandele i dattervirksomheder

Kapitalandele i dattervirksomheder indregnes og måles efter den indre værdis metode.

I balancen indregnes under posten "Kapitalandele i dattervirksomheder" den forholdsmæssige ejerandel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort med udgangspunkt i dagsværdien af de identificerbare nettoaktiver på anskaffelsestidspunktet med fradrag eller tillæg af urealiserede koncerninterne avancer eller tab og med tillæg af resterende værdi af eventuelle merværdier og goodwill opgjort på tidspunktet for anskaffelsen af virksomhederne.

Den samlede nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder henlægges via overskudsdisponeringen til "Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode" under egenkapitalen. Reserven reduceres med udbytteudlodninger til moderselskabet og reguleres med andre egenkapitalbevægelser i dattervirksomhederne.

Dattervirksomheder med negativ regnskabsmæssig indre værdi indregnes til DKK 0. Hvis moderselskabet har en retslig eller en faktisk forpligtelse til at dække virksomhedens underbalance, indregnes en hensat forpligtelse hertil.

# Noter til årsregnskabet

## Andre værdipapirer og kapitalandele

Værdipapirer og kapitalandele, indregnet under anlægsaktiver, omfatter børsnoterede obligationer og aktier, der måles til dagsværdien på balancedagen. Dagsværdien opgøres på grundlag af den senest noterede salgskurs.

Kapitalandele, som ikke handles på et aktivt marked, måles til kostpris eller en lavere genindvindingsværdi.

## Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealiseringsværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes ved salg i normal drift med fradrag af salgs- og færdiggørelsesomkostninger. Nettorealiseringsværdien opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostpris for handelsvarer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

## Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket normalt udgør nominel værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

## Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende forsikringspræmier og øvrige omkostninger.

## Værdipapirer

Værdipapirer, indregnet under omsætningsaktiver, omfatter børsnoterede obligationer og aktier, der måles til dagsværdien på balancedagen. Dagsværdien opgøres på grundlag af den senest noterede salgskurs.

Kapitalandele, som ikke er handlet på et aktivt marked, måles til kostpris eller en lavere genindvindingsværdi.

## Egenkapital

### Udbytte

Udbytte, som ledelsen foreslår uddelt for regnskabsåret, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

### Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gældsmetode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførselsberettiget skattemæssigt underskud, måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen eller i egenkapitalen, når den udskudte skat vedrører poster, der er indregnet i egenkapitalen.

# Noter til årsregnskabet

## Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatter. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

## Finansielle gældsforpligtelser

Gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominel værdi.

## Hoved- og nøgletal

### Forklaring af nøgletal

Afkastningsgrad	Resultat af primær drift x 100 / Samlede aktiver ultimo
Soliditetsgrad	Egenkapital ultimo x 100 / Samlede aktiver ultimo
Egenkapitalforrentning	Ordinært resultat efter skat x 100 / Gennemsnitlig egenkapital